
Originale 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE  

 
N. 21  DEL 07 OTTOBRE 2019 

 
 
 
OGGETTO: PSR LIGURIA 2014-2020 MISURA 7.1. – PIANI DI TUTELA E GESTIONE 
SITI NATURA 2000 – APPROVAZIONE PROGETTO AGGIORNAME NTO PIANO DI 
GESTIONE ZSC IT1315504 “BOSCO DI REZZO” GESTITO DAL  PARCO NATURALE 
REGIONALE DELLE ALPI LIGURI. 
 CUP: F52H19000150009 
 

VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 con cui è stato istituito il Parco Naturale Regionale 
delle Alpi Liguri, comprendente i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora, Rezzo, 
Montegrosso P.L., Cosio d’Arroscia e Mendatica; 

 
 VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016, con il quale sono stati 
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente; 
 
 VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri n. 15 
in data 27.07.2016, di presa d’atto dell’insediamento del Consiglio medesimo e del Presidente nella 
persona di Giuliano Maglio; 
 

PREMESSO CHE: 
 

- la Direttiva n. 92/43/CEE approvata il 21 maggio 1992 dalla Commissione Europea, relativa alla 
conservazione degli habitat naturali e semi-naturali e della flora e della fauna selvatiche, ha 
individuato sul territorio europeo una serie di habitat di importanza primaria per rarità o ruolo 
chiave negli ecosistemi, tutelati con la Rete Natura 2000 inizialmente in Siti di Importanza 
Comunitaria (SIC), poi in Zone Speciali di Conservazione (ZSC), allo scopo di promuovere il 
mantenimento della biodiversità; 
 
- tale direttiva è stata recepita in Italia con il Regolamento D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357, 
modificato e integrato dal D.P.R. 12 marzo 2003, n. 120; 



- con la L.R. 10 luglio 2009, n. 28, recante “Disposizioni in materia di tutela e valorizzazione della 
biodiversità”, la Regione Liguria ha istituito la Rete Ecologica Regionale, costituita dalla Rete 
Natura 2000, dalle aree di collegamento ecologico funzionale di cui agli artt. 3 e 10 della Direttiva 
92/43/CEE, dalle aree protette e da eventuali altre aree di rilevante interesse naturalistico regionale; 
 
- la L.R. 23 ottobre 2007, n. 34, di istituzione del Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri, e 
successivamente la L.R. 17 novembre 2009, n. 54, hanno individuato nella perimetrazione 
definitiva dell’area protetta il Sito di Interesse Comunitario IT1315504 BOSCO DI REZZO, 
designato come Zona Speciale di Conservazione con successiva DGR 4 luglio 201, n.537; 
 
- è utile, ai fini del rilascio delle autorizzazioni in campo ambientale, ampliare la conoscenza degli 
habitat e delle specie presenti nella Zona Speciale di Conservazione IT1315504 BOSCO DI 
REZZO, inserita nell’elenco dei siti Rete Natura 2000; 
 

RICHIAMATI: 
 

- l’art. 3, lett. a) e g) dello Statuto dell’Ente, che tra le finalità prevede la tutela e la valorizzazione 
del patrimonio naturale, con particolare riferimento alle singolarità vegetali e animali, agli habitat, 
alle specie rare, endemiche e in pericolo, ovvero protette da convenzioni ed obblighi internazionali 
e comunitari o da leggi statali e regionali, nonché la promozione dello studio, della divulgazione, 
della conoscenza pubblica dei valori e delle peculiarità naturali e culturali dell’area; 
 
- il Piano Integrato del Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri, approvato con deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 9 del 21.05.2019, e le relative misure regolamentari, che dovranno pertanto 
essere aggiornate; 
 

VISTI: 
 

- la DGR 21 dicembre 2017, n.1171, di approvazione delle procedure di presentazione delle 
domande di sostegno e di pagamento a valere sul Bando PSR Liguria 2014-2020 – Sottomisura 7.1. 
"Piani di tutela e di gestione dei siti Natura 2000", rivolto agli Enti gestori dei Siti Rete Natura 
2000; 
 
- l’allegato A) della suddetta delibera, che al paragrafo denominato “Intensità di sostegno” prevede 
un aiuto pari all’80% della spesa ammissibile sostenuta per interventi di aggiornamento dei piani di 
gestione, con un massimale di spesa di Euro 25.000,00 per ogni piano; 
 
- la progettazione predisposta, allegata alla presentazione di domanda di sostegno a valere sulla 
suddetta misura, dal titolo “Aggiornamento del Piano di Gestione della ZSC IT1315504 BOSCO DI 
REZZO gestita dal Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri” e comprendente i seguenti 
elaborati: 

- relazione illustrativa; 
- cartografia; 
- check-list AGEA; 
- quadro economico di spesa dell’importo complessivo di Euro 25.000,00; 

 
ESAMINATO il progetto di cui trattasi e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 
ATTESA l’urgenza di approvare il progetto per la presentazione della domanda di sostegno 

entro la data di scadenza prorogata al 10 ottobre 2019, come da successivo decreto pubblicato dalla 
Regione Liguria; 
 



RICHIAMATO l’art. 8, lett. f), dello Statuto dell’Ente che prevede che il Presidente “[…] 
adotta i provvedimenti di competenza del Consiglio, quando l’urgenza sia tale da non consentirne la 
convocazione; tali provvedimenti devono essere sottoposti alla ratifica del Consiglio nella prima 
seduta immediatamente successiva pena la decadenza degli stessi”; 

 
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R.12/1995 e successive modifiche ed integrazioni; 
ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 in data 18.08.2000; 
 

DECRETA 
 

Per quanto in premessa ricordato e che nel presente dispositivo si intende integralmente richiamato 
 

1. di approvare il progetto “Aggiornamento del Piano di Gestione della ZSC IT1315504 
BOSCO DI REZZO gestita dal Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri”, costituito dai 
seguenti elaborati depositati agli atti d’ufficio: 

- relazione illustrativa; 
- cartografia; 
- check-list AGEA; 
- quadro economico di spesa dell’importo complessivo di Euro 25.000,00; 

 
2. di procedere alla presentazione della domanda di sostegno a valere sul Bando PSR Liguria 

2014-2020 – Sottomisura 7.1. "Piani di tutela e di gestione dei siti Natura 2000", con 
scadenza prorogata al 10 ottobre 2019; 
 

3. di dare mandato al Direttore dell’Ente, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, 
per i conseguenti adempimenti amministrativi e finanziari connessi alla presentazione del 
progetto di cui trattasi; 
 

4. di dare atto che, in caso di ammissione al finanziamento, l’aiuto a valere sul suddetto bando 
PSR è pari all’80% della spesa ammissibile; 
 

5. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio ai sensi dell’art. 8, lett. f), 
dello Statuto dell’Ente. 

 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 
 
                                                                                                                       IL PRESIDENTE  
                                                                                                             (Geom. MAGLIO GIULIANO)  
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
PARERE DEL DIRETTORE ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 12/95 e dell’art. 49 del D.LGS. n. 267/2000 
 X VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
� VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO            
                                                                                                                               IL DIRETTORE 
                                                                                                                     (Dott. Federico MARENCO)  
 Data 07.10.2019 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   
 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   
 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. n. 267/2000  
X VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  
� VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO              
                                                                                     IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI  
                                                                                                      (Rag. Claudio PAGANO)  
  Data 07.10.2019 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente Decreto è posto in pubblicazione all'Albo on-line dell'Ente Parco delle 
Alpi Liguri il giorno 11.10.2019  e vi rimarrà affissa per  15 giorni consecutivi come prescritto 
dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 Rezzo, lì 11.10.2019      
                                                                                                       Per  IL DIRETTORE 

                   (Bertora Dino) 


